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مقدمه

سـلام رفقا! آماده اید که داسـتان های باورنکردنی بیشـتری درباره ی دنیای 
شـگفت انگیز فوتبـال بخوانیـد؟ اگـر پاسـختان مثبـت اسـت، آفریـن. این 
کتاب راسـتِ کارتان اسـت! شـاید آن را به این دلیل انتخاب کرده اید که از 
خواندن جلد اول جادوی فوتبال لذت برده اید، یا شـاید هم عاشـق فوتبالید 
و به محـض دیـدن کلمـه ی فوتبـال در عنـوان کتـاب، آن را برداشـته اید، یـا 
شـاید جلـد خوش رنگ ولعاب و جذاب کتاب (آهـای، اُلی مان! کارت حرف 
نداشته!) توجهتان را جلب کرده و چهره ی خندان مارکوس رشفورد چشمتان 
را گرفته اسـت.  به هر دلیلی که بوده، به باشـگاه طرف داران جادوی فوتبال

خوش آمدید. 
مـا اهـل نقاط مختلف دنیاییم و سن وسـالمان باهم فرق می کند. (نه خیر، 
بهتان نمی گویم چند سالم است!) مهارتمان در فوتبال هم یکسان نیست، ولی 
همه مان به عنوان اعضای این باشگاه، در یک ویژگی کلیدی مشترکیم: همه از 
تـه دل عاشـق فوتبالیم. چرا؟ خب دلیل که زیـاد داریم، اما من در این کتاب، 
به طـور ویـژه بر یک موضـوع تمرکز کرده ام: فوتبال نه فقـط محبوب ترین، بلکه 

همچنین قدرتمند ترین ورزش دنیاست.
شـنیدم کـه بعضی هایتان پرسـیدید: »صبرکـن ببینم، منظـورت از قدرتمند
چیست؟ مثلاً فوتبال قدرت سوپرمن، مغز بتمن و سرعت اسپایدرمن را دارد؟«

۷



نـه، نـه دقیقـاً، اما به ایـن فکر کنید که فوتبـال چقدر برایتان مهم اسـت. 
حـالا بـه مدت زمانـی بیندیشـید کـه هـر روز صـرف بـازی فوتبـال، تماشـای 
مسابقه ها، صحبت، فکر کردن و رؤیاپردازی درباره  ی فوتبال می کنید. تقریباً 
بیست وچهارسـاعته مشغولید، درسـت نمی گویم؟ اگر فوتبال می تواند چنین 
تأثیـر شـگرفی روی زندگی شـما داشـته باشـد، تصـور کنید که چـه تأثیری 
می تواند روی کل دنیا بگذارد! به همین دلیل اسـت که فوتبال قدرتمند ترین 
ورزش دنیاسـت و در این کتاب خواهید دید ورزشـی که عاشـقش هسـتید، 
چطور با شیوه هایی گوناگون و حیرت انگیز به تغییر دنیا و تبدیل آن به جایی 

بهتر کمک می کند. 
در فصـل »فوتبـال(وفوتبالیسـتها)بهدنبالتغییـر«، مجموعه ای از چند 
داسـتان  دربـاره ی بازیکنـان (و یـک هـوادار معـروف) را می خوانیـد که برای 
پیشـرفت های چشـمگیر در داخـل زمیـن و خـارج از آن جنگیده اند. در فصل 
»مهربانیهایشـگفتانگیز« با سخاوت کم نظیر فوتبالیست ها آشنا می شوید. 
فصل »فوتبالمتحد« به داسـتان هایی می پردازد که نشـان می دهند تیم های 
فوتبـال در کشـورهای دچـارِ درگیـری چگونـه صلـح برقـرار کردنـد و در فصل 
»مراقبتاززمین« می بینید که تیم های فوتبال چگونه می توانند »سبز« باشند. 
فصل »فوتبالبرایآیندهایروشنتر« روی سازمان های بزرگی تمرکز دارد که 
الهام بخش نسـل آینده برای فعالیت در فوتبال اند و درنهایت، فصل »کودکان
شگفتانگیز« مجموعه ای از داستان هایی است که شور و مهربانی نوجوانان در 

سراسر دنیا را نشان می دهد. 
عـلاوه بـر ایـن، چـون ایـن کتـاب شـگفت انگیز هرچقـدر هـم داسـتان 
شـگفت انگیز داشـته باشد بازهم کم اسـت، این را هم کشف خواهید کرد که 
چطـور می توانیـد نقـش خودتان را ایفا کنید و پا جای پای قهرمانان فوتبالی 

جدیدتان بگذارید. 

۸



بـه نظـر جالب می رسـد، نه؟ پس بند کفش  هایتـان را محکم کنید و برای 
تغییر جهان از طریق فوتبال آماده شوید.

۹





فصل اول

 فوتبال 
)و فوتبالیست ها( 

به دنبال تغییر



و خارقالعاده فقرغذاییمارکوسرشفورد به پایاندادن برای مبارزه

فوتبالیسـت معـروف بـودن قطعاً فرازونشـیب های خـودش را دارد. بله، پول 
واقعاً خوب است و می شود از طریق فوتبال به افتخارات زیادی دست یافت، 
اما زندگی زیر نگاه مردم با فشار مضاعفِ بسیار زیادی همراه است. تا وقتی 
خوب بازی می کنی، همه چیز روبه راه است؛ اما شک نکن که اگر خوب بازی 
نکنـی، میلیون هـا نفـر از طـرف داران و دنبال کننده هایـت این مسـئله را به تو 

یادآوری خواهند کرد:
»تو آشغالی! باشگاه ما باید از شرّت خلاص بشه!«

بنابراین، فقط فوتبالیست های خیلی شجاع و خاص حاضرند از شبکه های 
اجتماعـی برای فعالیت، آگاهی بخشـی و مبـارزه در راه ایجاد تغییر اجتماعی 
استفاده کنند. این دقیقاً کاری بود که مارکوسرشفورد، مهاجم منچستریونایتد 
و تیم ملی انگلیس، در مارس 2020 انجام داد؛ یعنی وقتی که بحران بیماری 
کوویـد 19 بـه قرنطینه ی سراسـری منجر شـد. رشـفورد از سـال 2016، زمانی 
کـه در هجده سـالگی در اولیـن بازی خـود دو گل برای یونایتد به ثمر رسـاند، 
به فوق سـتاره ی باشـگاه و تیم ملی تبدیل شـد، اما فراموش نکرد که از کجا

آمده است. 

۱۲



بنابراین وقتی شنید که همه ی مدرسه ها باید تعطیل شود، اولین نگرانی اش 
این بود: «پس تکلیف بچه های آسیب پذیر چه می شود؟ حالا قرار است چی 

بخورند؟»
رشـفورد بـه یـاد تجربـه ی دوران کودکی خـودش در منطقه ی ویتنشـاو در 
منچستر افتاد. در آن زمان مادرش، ملانی، سه شغل مختلف داشت تا بتواند 
هر شب شکم بچه های کوچکش را سیر کند. غذای محبوب مارکوس همچنان 
همان است: مرغ و برنجی که مادرش درست می کرد! به به. اما این فقط شام 
بود. اگر صبحانه و ناهار رایگان در مدرسـه ی ابتدایی باتن لین نبود، مارکوس 
کوچک گرسنه می ماند. پس اگر همه گیری بیماری کووید ۱۹ در دوران کودکی 
او رخ مـی داد، چـه می شـد؟ خـب، گرسـنه می ماند و بدون انـرژی و تمرکزی 
که غذا فراهم می کند، شـاید نمی توانسـت فوتبالیسـت بزرگی شـود. هواداران 

منچستریونایتد و تیم ملی انگلیس، می توانید فکرش را بکنید؟
مارکـوس نگـران بود که مبـادا دولت برای تغذیـه ی ۱٫۴ میلیون کودک در 
سراسـر انگلیس که امکان اسـتفاده از تغذیه ی رایگان در مدرسـه را داشـتند، 
اقدام کافی نکند؛ پس عزمش را جزم کرد تا برای کمک به آن ها کاری کند و 

۱۳



اجازه ندهد گرسنه بمانند. اما چه کاری؟ در اولین قدم، با یک بنیاد خیریه ی 
توزیع غذا به نام فِرشِر تماس گرفت و به آن ها برای کمک به کودکان منطقه ی 
منچسـتر، کمـک مالی چشـمگیری کرد. البتـه او هرچه بیشـتر درباره ی این 
سازمان و شیوه ی عملکردش برای توزیع غذا بین خانواده های نیازمند آگاهی 
به  دسـت آورد، مشـتاق تر شـد تا در مبارزه با فقر غذایی مشـارکت بیشـتری 
داشـته باشـد. او علاوه بر پول می توانسـت برای کمک به آن ها وقت و انرژی  
هم صرف کند، به ویژه زمانی که از ناحیه ی کمر مصدوم شد و دوران استراحت 
و بهبـودی اش را می گذرانـد. و مهم تـر از همه ی این ها، می توانسـت از صدای 
قدرتمندش برای انتشار این پیام و رساندنش به میلیون ها دنبال  کننده ی خود 

در اینستاگرام و توییتر استفاده کند.

»حـالا کـه به چنیـن جایگاهی رسـیده ام، احسـاس می کنم اگر 
کودکان نیازمند هسـتند و کسـی را ندارند که برایشان بجنگد، 

پس منم که باید برایشان بجنگم.«

در آغاز کار که رشفورد درباره ی وعده های غذایی رایگان مدارس و همکاری اش 
با فرشر توییت کرد، بسیاری از هواداران به او گفتند که سیاست را رها و روی 
فوتبال تمرکز کند؛ اما خوشبختانه رشفورد به آن ها توجه نکرد. چرا نتواند هم 
در داخل زمین و هم خارج از آن سرنوشت بازی را تغییر دهد؟ مصمم بود تا 
از جایگاهش به عنوان فوتبالیسـتی معروف در راه خیر و نیکی اسـتفاده کند. 
بنابراین، از ته دل و براسـاس تجربه اش همچنان به آگاهی رسـانی دراین باره 

ادامه داد. ادامه بده، مارکوس!
با کمک رشفورد، فِرشِر خیلی زود به هدف بیست میلیون پوندیِ  خود رسید، 
یعنـی حـالا دیگر آن ها می توانسـتند وعده های غذایی بسـیار ضروری را برای 
میلیون هـا کـودک دیگر در سراسـر کشـور فراهم کنند. این خبـر خیلی خوبی  

۱۴



محسـوب می شـد، امـا فقـط راه حلـی موقتی بود و مشـکل را از اسـاس حل 
نمی کرد. بسـیاری از مردم در طول بحران کووید 19 شغلشـان را از دست داده 
بودنـد، یعنـی نمی توانسـتند غذای کافی برای خانواده شـان فراهـم کنند. حالا 
بیش از قبل ناچار بودند که به سـازمان های خیریه ی غذارسـان مراجعه کنند؛ 
کاری که خودِ رشـفورد در کودکی انجام می داد. متأسـفانه مشـکل فقر غذایی 

در انگلیس بهتر نشده بود. 
به تغییرات اجتماعی بزرگ نیاز بود، اما رشـفورد چگونه می توانسـت دولت 
را وادار به شـنیدن کند؟ وقتی دولت برنامه ی کوپن غذایی  در طول تعطیلات 
تابستانی را لغو کرد، او به این نتیجه رسید که وقتش شده تا قدم دیگری رو 
به جلو بردارد و اقدام سیاسی مناسبی انجام دهد. بنابراین، در ماه ژوئن سال 

2020، رشفورد خود نامه ای به نمایندگان مجلس نوشت و گفت:

ایـن انگلیس سـال ۲۰۲۰ اسـت و ایـن موضوع به رسـیدگی 
فـوری نیـاز دارد. چشـم امیـد ملت به شماسـت. لطفـاً تغییر 
موضع بدهید و حفاظت از زندگیِ بخشـی از آسـیب پذیرترین 

اقشار جامعه ی کشور را اولویت خود بدانید. 
با احترام  
مارکوش رشفورد  

این کار نتیجه داد. نامه در طول تنها یک روز، هزاران بار لایک و ری توییت شد 
و بعد، بوریس جانسون، نخست وزیر، نظرش را تغییر داد و اعلام کرد توزیع 
غذای رایگان در مدرسه ها برای کودکان در طول تعطیلات تابستان ادامه می یابد.
هورا! چه بردی بـرای تیمِ #به_فقر_غذایی_کودکان_پایان_دهید! نتیجه 

آن طور که پلاکاردی افتخارآمیز در وستنشاو نشان می داد، این بود:
رشفورد۱ـبوریس۰

۱۵



هرچنـد رشـفورد بـه نقشـی که تـا آن زمان بـازی کرده بـود واقعـاً افتخار 
می کرد، اما به آن بسـنده نکرد. همان طور که همه ی شـما طرف داران فوتبال 
می دانیـد، دفاع از نتیجه ی 1-0 بسـیار پراسـترس اسـت، بنابرایـن او در روز 
اول سـپتامبر 2020 بـار دیگر حمله کرد.  کارگـروه جدیدی برای مقابله با فقر 
غذایـی کـودکان تشـکیل داد کـه همه ی سـوپرمارکت های بـزرگ و همچنین 
بسـیاری از کسـب وکارها و خیریه های مواد غذایی را شـامل می شد. اعضای 
این گروه امیدوار بودند که با همکاری یکدیگر، دقیقاً مانند همکاری رشـفورد 
و هم تیمی هایـش در منچسـتریونایتد در زمیـن، بتوانند راه حلی طولانی مدت 

برای مشکل فقر غذایی کودکان پیدا کنند.
هرچنـد بـا نزدیـک شـدن به تعطیـلات میان ترم اکتبـر، رشـفورد به همان 
موضوع فوریِ قدیمی برگشت: بچه ها قرار است چطور غذا بخورند؟ همان طور 
کـه دیدیـد، دولـت برنامه ی کوپن غذایـی را در طول تابسـتان تمدید کرد، اما 
در زمان تعطیلی مدرسـه ها غذایی توزیع نمی شـد. فرشـر با تمام توان تلاش 
می کرد تا بیشترین وعده ی غذایی ممکن را ارائه بدهد، اما این برای غذارسانی 
بـه همـه کافـی نبـود. بنابراین، بار دیگر رشـفورد اقدامی سیاسـی انجام داد و 
طومـار آنلاینـی ایجـاد کرد با این عنـوان: »به فقر غذایی کـودکان پایان دهید؛ 

هیچ کودکی نباید گرسنه بماند.«
در بریتانیـا، اگـر صدهـزار نفـر طوماری را امضـا کنند، دولت بایـد آن را در 
مجلـس بـه بحث بگـذارد. خب، به لطف قـدرت شـبکه های اجتماعی، طومار 
رشـفورد در ده سـاعت به این رقم رسـید و این تعداد مدام در حال افزایش 
بـود! مطمئنـاً نیـاز بود که موضوع وعده های غذای رایگان در مدرسـه ها فوراً و 
به موقـع بـرای تعطیـلات میان ترم به بحث گذاشـته شـود. اما نـه، نمایندگان 

طرح بحث زودهنگام را رد کردند. هوووووو! 
خب، اگر دولت نمی تواند در تعطیلات میان ترم به موضوع گرسنگی کمکی 
کنـد، پـس این برعهده ی شـهروندان مهربان در سراسـر کشـور اسـت. دقیقاً 
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مانند رستوران  فیش اندچیپس محله ی مارکوس جوان که چیپس را برای او 
با تخفیف حساب می کرد، صدها کافه و رستوران پذیرفتند وعده های غذایی 
رایگان به خانواده های نیازمند بدهند و رشـفورد جزئیات آن را در شـبکه های 
اجتماعی منتشـر می کرد. این لحظه ی شـگفت انگیزی از اتحاد در آن دوره ی 
بسـیار دشـوار بود؛ در میانه ی بحران کووید 19 که زندگی ها و مشـاغل زیادی 
را از بین برد، مردم انگلیس با الهام از کارزار شجاعانه و خستگی ناپذیر یکی 

از معروف ترین فوتبالیست هایشان گرد هم آمدند تا به یکدیگر کمک کنند.
عاشقتیم مارکوس، خیلی زیاد!

بلـه، او قهرمـان ملی شـماره ی یـک جدید بود، فـارغ از اینکه طـرف دار چه 
تیمـی بودیـد یـا اینکـه حتـی اصـلاً فوتبال دوسـت داشـتید یا نـه. بعضی از 
مـردم حتـی می گفتنـد او باید نخسـت وزیر جدید شـود! اگر هم هنوز کسـی 
فکر می کرد رشـفورد باید فقط روی فوتبال تمرکز کند، او نشـان داد که مبارزه 
بـرای تغییـرات اجتماعـی روی عملکردش در زمین هیچ تأثیر بدی نگذاشـته 
اسـت. اگـر تأثیـری هم داشـت، این تأثیر مثبـت بود. همـان روزی که طومار 
او از یـک میلیـون امضا گذشـت، به عنوان تعویض طلایی منچسـتریونایتد در 
دیدار مقابل آر بی لایپزیش در لیگ قهرمانان اروپا هت تریک1 شگفت انگیزی

به ثمر رساند. 
او بعـد از بـازی توییت کـرد: »3 گل، 16 دقیقـه، 1,030,000 امضا. نمی تونم 

لبخند نزنم.«
رشـفورد روی دور بود و هیچ کس جلودارش نبود، حتی دولت. سـرانجام 
در روز هشـتم نوامبر، خود نخسـت وزیر پاسـخ طومارش را ارسـال کرد. طی 
دوازده مـاه بعـد از آن، دولـت بیش از چهارصد میلیـون پوند برای حمایت از 
کـودکان فقیـر و خانواده هایشـان در انگلیس هزینه کرد. هـورا! یک پیروزی 

فوق العاده ی دیگر برای تیمِ #به_فقر_غذایی_کودکان_پایان_دهید!

hat-trick .1: زدن سه گل در یک دیدار
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اما رشـفورد آرام نگرفت؛ هنوز کارهای فراوانی برای انجام دادن داشـت. در 
کریسمس با سِر الکس فرگوسن، سرمربی سابق منچستریونایتد، و روزنامه ی 
تایمـز در کارزاری ویـژه همـکاری کـرد و سـه میلیـون پونـد دیگر برای فرشـر 
جمع آوری کردند. پول اضافی به معنای وعده ی غذایی بیشتر بود و تازه خیریه 
می توانسـت انبار جدیدی هم افتتاح کند. آن ها از مارکوس خواسـتند تا نامی 
برای آن انبار برگزیند. خب، فکر می کنید او چه نامی روی آن گذاشت؟ خانه ی 
ملانی مینارد، به افتخار مادر سخت کوشش که تلاش زیادی کرد تا به او کمک 

کند فوتبالیست بزرگ و انسان بزرگی شود. 



عجب قهرمانی! البته رشفورد تنها فوتبالیست معروفی نیست که برای پایان 
دادن به فقر غذایی مبارزه می کند. ریسجیمز، مدافع راسـت چلسـی و تیم 
ملی انگلیس، با یک خیریه در لندن به نام پروژه ی فلیکس همکاری نزدیکی 
دارد. او عـلاوه بـر جمـع آوری مبلغ زیادی پول و افزایش آگاهی رسـانی، برای 
خانواده های آسیب پذیر منطقه نیز غذا تهیه می کند. حتی در شب کریسمس 
بسته های غذا به خوابگاه افراد بی خانمان برد. جیمز دراین باره می گوید: »من 
جایگاه و قدرت کمک کردن رو به دست آورده ام. فکر می کنم کمک به دیگران 

ضرری به من نمی رسونه، فقط به سود بقیه ی مردمه.«
بنابراین، دفعه ی بعدی اگر کسـی گله کرد که فوتبالیسـت های عصر جدید 
خودخـواه و احمق انـد و پـول زیـادی دریافت می کننـد، آدم هـای خوبی مانند 
رشفورد و جیمز را به خاطر بیاورید؛ بازیکنانی که از جایگاه و موقعیت ممتازشان 
اسـتفاده می کننـد و می کوشـند تـا تغییری مثبـت در جهان ایجـاد کنند. این 

خودش یک جور پیروزی است. هورااا!

»مـن تحصیـلات سیاسـت مدارها را نـدارم. خیلی هـا امروز در 
توییتر به این مسـئله اشـاره کردند، اما من از طریق زندگی در 
چنین شرایطی و سپری کردن وقت با خانواده ها و کودکانی که 
بیش از همه آسـیب  دیده اند، تحصیلاتی اجتماعی به دسـت 
آورده ام. ایـن کـودکان مهم انـد. ایـن کـودکان آینـده ی ایـن 
کشورند. آن ها فقط آمار نیستند و تا زمانی که صدایی ندارند، 

من صدایشان خواهم بود.«
ـ مارکوس رشفورد
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